
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio
Servizio 1 – Funzionamento scuole statali

 D.D.S. n.  369  del 14/05/2024

OGGETTO.

Decreto di liquidazione a saldo contributo a favore dell' I.I.S. “Enrico Medi” di Palermo 

C. F.  97021760828 concesso con DDS n. 2166 del 9/11/2022 per l'attivazione di n. 3 

classi dei percorsi di IeFP in regime di sussidiarietà complementare  a.s. 2022/2023.

L’atto si compone di 6 pagine incluse la presente e di 1 allegato



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio   

DDS    n.  369     del     14/05/2024

 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della 
Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5;

VISTO il  D.L.gvo  n.  118  del  23/06/2011  recante  “ Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;

VISTO                  l'art 26 del D.Lgs.14 Marzo 2013 ,n.33;

VISTO l'art.68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98, 
comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 2 di approvazione del bilancio della  
Regione  Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
con il  quale è stato conferito al Dott.  Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente 
responsabile  del  Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali”  del  Dipartimento 
dell’Istruzione,  dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  a  decorrere  dal 
07/02/2024;

VISTA la Circolare 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al 
controllo della Ragionerie Centrali ;

VISTO il Decreto Legislativo 13 Aprile 2017, n.61 “Revisione dei percorsi dell’Istruzione 
Professionale nel rispetto dell’art.117 della Costituzione, nonché raccordo con i 
percorsi  dell’istruzione e formazione professionale  a norma dell’art.1 commi 
180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO l’Accordo Territoriale sottoscritto in data 22 ottobre 2018 con l’Ufficio scolastico 
regionale  della  Sicilia  per  l’erogazione  da  parte  delle  istituzioni  scolastiche 
dell’offerta di IeFP in regime di sussidiarietà in attuazione dell’art.7 comma 2 del 
D.Lgs.n. 61/2017;

VISTE le  Linee guida per  la  realizzazione dei  Percorsi  di  Istruzione e Formazione 
Professionale,approvate  dalla  Giunta  Regionale  con  Delibera  n.287  del 
01.07.2021 e adottate con DDG n.1277 del 14/07/2021;  

Pag. 2



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio   

DDS    n.  369     del     14/05/2024

    
VISTO il  D.A.  n.  377  del  28.02.2020  di  “Aggiornamento  del  Repertorio  delle  

Qualificazioni  della  Regione  Siciliana  con  l'inserimento  delle  Figure  e  degli 
Standard  nazionali  di  riferimento  per  i  percorsi  triennali  e  quadriennali  di  
Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  cui  all'Accordo  01  agosto  2019,  
recepito con D.A n. 7969 del 20 dicembre 2019”;

VISTA la convenzione prevista dalle citate Linee guida e approvata con DDG n. 1406 
del  26/07/2021 per  la  realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale  per  il  rilascio  della  qualifica  di  “Operatore  del  benessere” 
erogazione  dei  servizi  di  trattamento  estetico/erogazione  di  trattamenti  di 
acconciature  e  del  diploma  di  “Tecnico  dell'acconciatura”  e  “Tecnico  dei 
trattamenti  estetici”  in  regime  di  sussidiarietà  complementare  stipulata  tra 
l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale e  l’ 
I.I.S. “Enrico Medi ” di Palermo in data 08/09/2021;

CONSIDERATO che a termini della citata convenzione l’Assessorato, nei limiti delle disponibilità 
finanziarie  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  assegna  un  contributo 
concedibile  di  €  26.000,00  così  ripartito:  €  5.000,00  per  le  classi  prime  e 
seconde e € 8.000,00 per  le  classi  terze e quarte per  massimo n.  8 classi 
complessive attivate per ogni anno scolastico di riferimento e nei limiti  della 
spesa massima annuale di € 52.000,00 con priorità alle classi che garantiscono 
continuità ai percorsi attivati da destinare agli insegnamenti relativi alle materie 
caratterizzanti il profilo professionale non rientranti negli organici statali e per 
l’acquisto  del  materiale  di  facile  consumo  e  del  materiale  didattico  utile 
nell’espletamento delle attività;

VISTA la nota prot.  n.11082 del 27/09/2022  assunta al  protocollo del Dipartimento 
Istruzione al  n.44172 del 29/09/2022,  con la quale l’  I.I.S.  “Enrico Medi ”  di 
Palermo C.F. 97021760828- ha comunicato l’avvio  per l’ a.s.  2022/2023 dei 
percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  in  regime  di  sussidiarietà 
complementare di seguito indicati:

                      - n.1 classe di primo anno articolata di “Operatore del benessere”, erogazione 
dei  trattamenti di acconciatura /erogazione dei servizi di trattamento estetico;
-  n.1 classe di  secondo anno di  “Operatore del  benessere”, erogazione dei 
trattamenti di acconciatura;

                           - n.1 classe di terzo anno articolata di “Operatore del benessere”, erogazione 
dei  trattamenti di acconciatura /erogazione dei servizi di trattamento estetico;

VISTO il DDS n. 2166 del 09/11/2022 con il quale sono stati autorizzati n. 3 classi  di 
percorsi di  Iefp in regime di sussidiarietà complementare per il  rilascio della 
qualifica  di  “Operatore  del  benessere”  su  indicati  ed  è  stata  impegnata  la 
complessiva  somma  di  €  31.000,00  (€  10.000,00  per  la  classe  articolata 
€ 5.000,00 per la classe di secondo anno ed € 16.000,00 per la classe di terzo 
anno articolata)  come da dettaglio  nell'  allegato  elenco parte  integrante del 
DDS 2166/2022 di cui 

                   -  in  acconto,all'avvio  dei  percorsi  nella  misura  del  50% pari  a  €  15.500,00 
(€ 5.000,00 + € 2.500,00 + € 8.000,00) es. fin 2022;

Pag. 3



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio   

DDS    n.  369     del     14/05/2024

-  a  saldo,  a  rendicontazione  nella  misura  del  50%  pari  a  € 15.500,00 
(€ 5.000,00 + € 2.500,00 + € 8.000,00) es. fin. 2023;

 VISTI                 i mandati  di pagamento emessi  a favore dell’ I.I.S.“Enrico Medi” di Palermo C.F. 
97021760828 per  l'importo  complessivo  di  €  15.500,00  (€ 5.000,00  + 
€ 2.500,00 + € 8.000,00) in acconto nella misura del 50% - tratti sul cap 373355 
codice  gestionale  finanziario  U.1.04.01.01.002  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana l'esercizio finanziario 2022- modalita 12 girofondi di seguito indicati:
- Mandato n. 115 del 25/11/2022  imp 81/2022 per l'importo di € 5.000,00
- Mandato  n. 116 del 25/11/2022  imp 82/2022 per l'importo di € 2.500,00
- Mandato  n. 117 del 25/11/2022  imp 83/2022 per l'importo di € 8.000,00;

VISTA                   la pec del 18/12/2023 trasmessa dall' l' I.I.S.“Enrico Medi” di Palermo assunta 
al protocollo del Dipartimento Istruzione al n. 607 del 04/01/2024 con la quale il 
Collegio dei Revisori dei Conti dell'  I.I.S.“Enrico Medi”di Palermo ha trasmesso 
la  rendicontazione  della  spesa  sostenuta  per  i  superiori  percorsi  pari  a 
complessivi € 18.198,95; 

CONSIDERATO    che  per i superiori percorsi di IeFP autorizzati all' I.I.S.“Enrico Medi” di Palermo 
C.F. 97021760828 è stata rendicontata e approvata dal Collegio di Revisori dei 
Conti una spesa sostenuta pari a € 18.198,95.

CONSIDERATO   che alI'I.S.“Enrico Medi” di Palermo è stato erogato con i superiori mandati il  
contributo complessivo di € 15.500,00

CONSIDERATO    per quanto sopra di dover procedere all'erogazione del saldo del finanziamento 
concesso con il D.D.S  n. 2166 del  09/11/2022 per i percorsi di IeFP avviati a.s. 
2022/2023  dall’  I.I.S.“Enrico  Medi”  di  Palermo  per  l'importo  complessivo  di 
€ 2.698,95 (€ 18.198,95 - € 15.500,00) riportato dettagliatamente per gli importi 
e il numero impegno indicati a fianco di ciascun percorso nell'allegato elenco 
parte  integrante del presente decreto;

RITENUTO pertanto di dover procedere per l'esercizio finanziario 2024 alla liquidazione a  
saldo  contributo  per  l'importo  complessivo  di  €  2.698,95  per  i  percorsi  di  
IeFP a favore dell’  I.I.S.“Enrico Medi”  di  Palermo C.F. 97021760828 per gli  
importi e il numero impegno indicati a fianco di ciascun percorso nell'allegato 
elenco parte  integrante del presente decreto;

RITENUTO di dover procedere per l'esercizio finanziario 2024  all'emissione dei mandati di 
pagamento - modalita 12 girofondi per l'importo complessivo di € 2.698,95 -tratti 
sul  cap  373355  codice  gestionale  finanziario  U.1.04.01.01.002  del  Bilancio  
della  Regione  Siciliana  a  favore  dell’I.I.S.“Enrico  Medi”  di  Palermo  C.F.
97021760828 per gli importi e il numero impegno indicati a fianco di ciascun 
percorso nell'allegato elenco parte integrante del presente decreto;

CONSIDERATO che gli impegni assunti con DDS n. 2166 del 09/11/2022 sul capitolo 373355 a 
favore  dell’  I.I.S.“Enrico  Medi”  di  Palermo sono  stati  ridotti  a  seguito 
riaccertamento dei residui 2023;

Pag. 4



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio   

DDS    n.  369     del     14/05/2024

RITENUTO altresì che l’impegno n. 82/2024 di € 1.460,00 assunto con DDS n. 2166 del 
09/11/2022 sul Cap.373355-codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana deve essere ridotto per l’importo di € 361,05 
(€ 1.460,00 -  € 1.098,95) di cui all'allegato elenco parte integrante del presente 
decreto;

                                                                        DECRETA

Art.1     Si  dispone  per  l'esercizio  finanziario  2024  la  liquidazione  della  spesa  per 
l'importo complessivo di  € 2.698,95 per  il  pagamento a saldo del  contributo 
assegnato  per  l'attivazione  dei  percorsi  di  IeFP  a.  s.  2022/2023  a  favore 
dell’I.I.S.“Enrico Medi” di Palermo C.F. 97021760828 per gli  importi  indicati a 
fianco di  ciascun percorso nell'allegato  elenco parte  integrante  del  presente 
decreto.

Art..2               Si  autorizza  per  l'esercizio  finanziario  2024  l'emissione  dei  mandati  di 
pagamento - modalita 12 girofondi per l'importo complessivo di  € 2.698,95 - 
tratti sul cap 373355 codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio 
della  Regione  Siciliana  a  favore  dell’  I.I.S.“Enrico  Medi”  di  Palermo  C.F. 
97021760828 per gli importi e il numero impegno, indicati a fianco di ciascun 
percorso nell'allegato elenco parte integrante del presente decreto. 

Art.3)                   l’impegno n. 82/2024 di € 1.460,00 assunto con DDS n. 2166 del 09/11/2022 sul  
Cap.373355 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del  Bilancio della 
Regione Siciliana  deve essere ridotto per l’importo di € 361,05 (€ 1.460,00 - 
€ 1.040,00) di cui all'allegato elenco parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell' art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n.9. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 -  così 
come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9 -  del D.Lg. 14/03/2014 
n.33.     

F.to F.to
Il Funzionario Direttivo   Il Dirigente del Servizio 1
      Gatana Sciortino    Salvatore Cataldi

Pag. 5


